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Drage čitateljice i dragi čitatelji Gupče-
vih školaraca,

u novom broju našeg školskog lista imat 
ćete priliku vidjeti  kako je protekao ispra-
ćaj osmaša, kako smo obilježili završetak 
prošle školske godine, te kako smo doče-
kali novu generaciju prvašića.

Nakon što je nastava završila, naši su 
učenici, pod vodstvom redatelja Branka 
Ištvančića i Zoltana Šifl iša, sudjelovali u 
fi lmskoj radionici „Kad se male ruke slo-
že”, a kao rezultat njihovog zajedničkog 
rada nastao je kratki fi lm „Čari naše ško-
le”.

Velika je novost da smo zahvaljujući podršci, donacijama, akti vnosti -
ma i prijedlozima naših suradnika i prijatelja, skupili novac za školsko 
vozilo. Hvala svima koji su pomogli u ostvarivanju ovog cilja!

Posjeti li smo Rumunjsku, gdje je započeo Erasmus+ projekt posve-
ćen debatama. Sljedeći susret bit će organiziran u našoj školi u veljači, 
kada će nas posjeti ti  predstavnici iz Španjolske, Portugala, Rumunjske i 
Sjeverne Makedonije. Započeli smo i prekogranični projekt „Teče i teče, 
teče jedan slap” sa suradnicima iz Đakova.

I ove smo se godine uključili u brojne akti vnosti  lokalne zajednice. 
Podržali smo akciju čišćenja sela, sudjelovali smo na Tavankutskom fe-
sti valu voća, na Pogačijadi, bili smo na Danu pješačenja oko Palićkog 
jezera. Imali smo predstavnike na Republičkoj smotri učeničkih zadruga 
orača, gdje je naš učenik Luka Crnković osvojio 1. mjesto u kategoriji 
spretne vožnje. Obilježili smo važne datume: Dan šarenih čarapa, Dan 
glazbe, Dan kravate, Dan jabuka i mnoge druge.

Polugodište smo završili u blagdanskom raspoloženju – Adventskim 
vašarom u školi, Winterfestom u gradu, paljenjem svijeća na Etno-sa-
lašu „Balažević”, božićnim vašarom u Hrvatskom domu – Mati ci, odla-
skom na božićni koncert glazbenih škola Osječko-baranjske županije, te 
na Advent u Osijeku.

Pred nama su novo polugodište, novi projekti , suradnje i akti vnosti . 
Budite s nama i uživajte u čitanju! 

Neka vam, dragi čitatelji, ova godina donese puno uspjeha i zadovolj-
stva!

Ravnateljica škole, 
Stanislava Stanti ć Prćić
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Ispraćaj osmaka

U Domu kulture u Donjem Tavankutu održana je svečana priredba povodom 
ispraćaja učenika osmog razreda. 

Direktorica škole Stanislava Stantić Prćić pozdravila je sve đake, njihove poro-
dice i zaposlene u školi. Pohvaljeni su osmaci koji su postigli zapažene uspehe na 
različitim takmičenjima. Nastavničko veće Osnovne škole „Matija Gubec” izabralo 
je Laru Prćić za đaka generacije, dok je za sportistu generacije proglašen Darijan 
Janečić.

Članovi dramske sekcije i 
hora su prigodnim progra-
mom poželeli sreću malim 
maturantima. Osmaci su sa 
svojim odeljenjskim stareši-
nama pustili balone sa platoa 
ispred Doma kulture. Nakon 
svečanosti, proslavu su nasta-
vili u prostorijama škole.
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Završna priredba učenika 
od 1. do 7. razreda
U Domu kulture u Tavankutu održana je priredba povodom 

završetka školske 2023/2024. godine. Svečanost je započeta 
horskim izvođenjem numere „Deca su ukras sveta”, nakon čega 
je Josip Mamužić izrecitovao pesmu „Za kraj školske godine” 
Nade Landek. 

Direktorica Stanislava Stantić Prćić pozdravila je prisutne, hor 
je otpevao pesmu „Šaputanje”, a zatim je usledio igrokaz 4.b 
odeljenja. Posle zabavnog programa, uručene su zahvalnice, di-
plome i knjige učenicima od prvog do sedmog razreda. 

Nastavničko veće škole je sve prvake nagradilo diplomom i 
knjigom za uspešno savladan Program nastave i učenja prvog ra-
zreda, dok su za najbolje učenike u svojoj generaciji, od drugog 
do sedmog razreda, proglašeni: Merlin Mujanović (2.c), Milovan 
Milovac (3.b), Anđela Iršević (4.b), Nađa Bedeković (5.b), Andrej 
Davčik (6.b) i Marijana Skenderović (7.a), kojima je predsednik 
Učeničkog parlamenta Danilo Dudaš uručio pohvalnice.

Odeljenje 5.a bez ijednog upisa
Predsednik Učeničkog parlamenta Danilo Dudaš je u saradnji sa školskim psiho-

logom Anamarijom Došenović proverio stanje upisa i napomena u eDnevniku, 
te zajedno sa direktoricom Stanislavom Stantić Prćić, koordinatorkom Iboljom Vi-
tasović i zamenicom predsednika Učeničkog parlamenta Antonijom Vujić obišao 
najuzornije i najneuzornije odeljenje škole. Kao i na polugodištu, 5.a odeljenje nije 
imalo nijedan upis pa su odneli ubedljivu pobedu, a oni i njihova razredna Nevena 
Baštovanović nagrađeni su doboš-tortom i zahvalnicom.

Parlament je ,,nagradio” i najneuzornije odeljenje, a ovoga puta to je bio 8.a 
razred. Oni su za svoje ponašanje dobili ljute paprike da ih sećaju na to da treba 
da se trude da budu što bolji.
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Prijem prvašića

U Domu kulture u Tavankutu održan je prijem prvašića Osnovne škole „Matija Gubec“ koji će pohađati nastavu na srpskom 
i hrvatskom nastavnom jeziku. Prvašiće su srdačno dočekali učenici drugog, trećeg i četvrtog razreda s raznim igrokazima, 

pjesmama, svirkom te njihov učitelj i učiteljice, ravnateljica Stanislava Stantić Prćić i Nataša Francuz, predstavnica Hrvatskog nacio-
nalnog vijeća, zadužena za obrazovanje.

Misa zaziva Duha Svetoga
Župna crkva Presvetog srca Isusova 19.9. bila je posebno lijepa jer su je krasila djeca koja pohađaju Katolički vjeronauk u školi 

Matija Gubec i župni vjeronauk. Glasovi djece i njihovih učiteljica, učitelja, nastavnica i nastavnika činili su ovu misu koju je pred-
vodio župnik vlč. Marijan Vukov, veoma posebnom jer smo se okupili Gospodina moliti za blagoslov školskih torbi, nove školske i 
vjeronaučne godine. 

Učenici su prepoznali važnost čistog srca i 
bili su na ispovjedi kod gvardijana subotičkog 
franjevačkog samostana fra. Ivana Miklenića 
koji je ispovjedao kroz cijelu misu. Ravnaljica 
škole Stanislava Stantić Prćić kao i svake godine 
tako i ove podržala je dječju želju doći na misu 
za blagoslov nove školske i vjeronaučne godine 
te prisustvovala istoj. Zahvaljuju joj 212 srdaš-
ca naše djece koji pohađaju Katolički vjerona-
uk i radujemo se novoj školskoj i vjeronaučnoj 
godini.

1.a, učitelj Antun Lučić 1.b, učiteljica Ljubica Francišković

1.c, učiteljica Zorica Tanović 1.d, učiteljica Ružica Marijanušić
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Koliko poznaješ bonton?
Na inicijativu Učeničkog parlamenta, u Osnovnoj školi „Matija Gubec” organizovan je Prvi 

likovni i fotografski konkurs „Koliko poznaješ bonton?”, u okviru kog je u školskom atri-
jumu održan i kviz. Direktorica Stanislava Stantić Prćić je tom prilikom pozdravila prisutne 
– goste iz OŠ „Rudeš” iz Zagreba, kuma škole Slobodana Miloševa, ali i sve naše učenike i 
zaposlene.

Na konkursu su učestvovali učenici naše škole, a stigao je veliki broj kreativnih radova. U 
kategoriji likovnih radova, među nižim razredima, 3. mesto osvojila je Marija Žarić (men-
torica Ana Kopunović Legetin); 2. mesto osvojila je Kalina Dulić (mentorica Slavica Kovače-
vić), dok je 1. mesto osvojio Lazar Mačković (mentorica Slavica Pokornić).

U kategoriji likovnih radova, među višim razredima, 3. mesto osvojio je 5.a za grupni rad 
(mentorica Nevena Baštovanović), 2. mesto osvojila je Marija Perepelica (mentorica Larisa 
Đurić), dok je 1. mesto osvojila Anja Gadžur (mentorica Larisa Đurić).

U kategoriji fotografskih radova, zahvalnice za kolaž fotografija kojima su prikazali školski 
bonton dobili su 5.a (mentor Josip Šarčević) i 2/3.d (mentorica Slavica Pokornić).

Iako dete osnove bontona uči u porodici, u školi i u kontaktu sa drugim ljudima se usavr-
šava. Predsednik Učeničkog parlamenta i organizator kviza Danilo Dudaš je na ovaj način 
želeo podstaći naše đake da se lepše i kulturnije ponašaju. Na samom kraju uručio je za-
hvalnice svim zaposlenima koji su mu pomogli u organizaciji i realizaciji kviza.
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Rudeš u Tavankutu
Našu školu posjetili su učenici Osnovne škole „Rudeš” iz Zagreba, ravnateljica škole Sanja Krstanović, profesorice hrvatskog jezika 

Mirjana Jukić, Meri Farac Jemrić, Kristina Mlinar i Miranda Kekez, kao i viša savjetnica Agencije za odgoj i obrazovanje Marijana Češi.
U dvodnevnom boravku u našoj školi ostvarili smo brojne radionice i aktivnosti. Prvog dana njihovog boravka, gosti su obišli Tavankut, 

nakon čega je uslijedila radionica upoznavanja za goste i djecu domaćine.
Naši učitelji koji ulaze u nastavu na hrvatskom jeziku, kao i ravnateljica škole Stanislava Stantić Prćić, sudjelovali su na stručnom skupu 

koji je vodila viša savjetnica Marijana Češi na temu „Mogućnosti suradnje među školama i pomoć Agencije za odgoj i obrazovanje”. Za 
učenike je organizirano druženje i natjecanje u društvenim igrama. 

Drugog dana boravka učenika i djelatnika OŠ „Rudeš” u tavankutskoj školi organizirane su radionice. Najprije su profesorice škole iz 
Zagreba održale dvije radionice „Svevremenost mudrih izreka u hrvatskom jeziku” i „Kod nas je ovako, a kako je kod vas?”. Nakon toga 
gosti su prisustvovali slamarskoj radionici gdje su izrađiva-
li bookmarkere od slame i radionici roljanja na kojoj su se 
upoznali sa starim načinom glačanja.

U poslijepodnevnim satima uputili smo se u Suboticu. 
U pratnji vodiča obišli smo najznačajnije znamenitosti gra-
da, a zatim smo se uputili u Dječje kazalište gdje su učenici 
i članovi dramske skupine OŠ „Matija Gubec” izveli pred-
stavu „U tuđim cipelama”.

Potom smo posjetili Klub „Zvuci srca” – divan lokal u 
kojem rade i stvaraju osobe sa smetnjama u razvoju. Oni 
su nas srdačno ugostili i poslužili sokom od lavande, limu-
nadom, štrudlom s makom i medenjacima. Po povratku u 
Tavankut učenici su se družili u školi u okviru Kluba „Mje-
sečina 9”.

Rekli su o boravku u Tavankutu...
,,Draga kolegice Stanislava,
javljam vam da smo jučer nakon razgledavanja Novog Sada stigli kući 

oko 20:30 sati.
Vratili smo se zadovoljni i ispunjeni novim iskustvima. Svima nam je 

bilo predivno, učenici su oduševljeni druženjem s vašim učenicima, ra-
znovrsnim sadržajima u kojima su sudjelovali i vratili bi se opet.

Hvala još jednom vama i vašim zaposlenicima na ukazanoj prilici da 
upoznamo vaše mirno selo, vaš svijet, divne učenike, učitelje i tete spre-
mačice. Naši učitelji hrvatskoga jezika i viša savjetnica za hrvatski jezik 
AZOO rado su s vama podijeli iskustva. Ovaj nas je posjet obogatio, pru-
žio nam je poticaj za daljnji rad. Upoznali smo vrijedne i predane učite-
lje, pokazali ste nam da nije u novcima sve, već da je bitna volja, želja i 
zajedništvo. To ćemo iskustvo nastojati prenijeti u našu školu.

Veselimo se posjetu vas, vaših učenika i učitelja našoj školi.
Srdačan pozdrav od svih nas. ”
Ravnateljica Sanja Krstanović, prof., OŠ Rudeš
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Dan veselih papuča

Priključili smo se akciji podizanja svijesti o djeci bez roditeljskog skrbništva i 
obilježili Dan veselih papuča. Organizirali smo školsko fotografiranje u kuć-

nim papučama, sate u kućnim papučama, nosili smo kućne papuče na velikom 
odmoru i glasali za najzanimljiviju kućnu papuču. 

Ovom simboličnom gestom željeli smo podići svijest o djeci bez roditelj-
skog skrbništva i značenju udomiteljskih obitelji kao najučinkovitijem obliku 
socijalne zaštite ove djece. Simbol kućne papuče koristi se kao simbol topline 
obiteljskog doma koji zaslužuju sva djeca.

Sati u prirodi 
u Gornjem Tavankutu
Uz suradnju učiteljica i vjeroučiteljice Zorice organizirani su 

sati u prirodi. Integriranim pristupom nastavi realizirane su 

teme vjeronauka, građanskog odgoja, prirode i društva, glazbene 

kultura, fizičkog i zdravstvenog odgoja. Djeca od prvog do četvr-

tog razreda imala su priliku uživati u predivnom ambijentu oko 

kapele Svete Ane, kao i u samoj stoljetnoj građevini. Sat su počeli 

šetnjom seoskim atarom do same kapelice gdje su čuli kratku po-

vijest o njoj. Osmijesi i dječja radosna „graja” ispunili su prostor 

oko kapele Svete Ane u Gornjem Tavankutu, odakle je i krenulo 

obrazovanje djece ovog cijelog kraja davne 1847. u istoimenoj 

školi.
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Kad se male ruke slože

Iako su za učenike školski praznici već bili počeli, dani u 
našoj školi bili su veoma dinamični jer je filmska radio-

nica pod nazivom „Kad se male ruke slože” organizirana u 
prostorijama škole. Prvoga dana redatelji i mentori, Branko 
Ištvančić i Zoltan Šifliš, podučavali su sudionike radionice 
osnovama filmskoga izraza te ih uveli u nevjerojatan svijet 
filma. 

Naučili smo što su to kadar, filmski plan, kut snimanja… 
Potom smo zajednički osmislili scenarij, odredili stručnjake 
za ton, snimatelje, organizatora snimanja i kao pravi reda-
telji preuzeli kameru, te uz savjete naših mentora, snimili 
kratki film. U montaži smo odabrali najzanimljivije scene 
i naučili kako ih posložiti, obraditi i objediniti. Dobro smo 
se zabavili promatrajući svijet filmskom kamerom, a kratki 
film koji smo nazvali „Čari naše škole” moći ćete uskoro 
pogledati.

Stilske igre 
Povodom početka školske godine naša škola je or-

ganizovala odlazak u Dečje pozorište na predstavu 
Amaterskog pozorišta „Janićije Popović” iz Gračanice. 
Prisutne je pozdravila direktorica Dečjeg pozorišta, Marta 
Aroksalaši Stamenković i poželela svim prisutnima sretan 
Dan grada Subotice. Nakon njenog obraćanja usledila je 
predstava „Stilske igre” tokom koje smo se smejali i pro-
mišljali o akterima poznate basne „Lisica i gavran”. Lepo 
smo se zabavili i pred početak školskih dana još jednom 
se podsetili koliko su važni strpljenje i empatija.
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Sakupljena sredstva 
za školsko vozilo

Početkom septembra je, zajedno sa đacima, u školu stiglo i 
dugoočekivano školsko vozilo. Najsrdačnije se zahvaljujemo 

svima koji su donacijama, aktivnostima i predlozima doprineli 
nabavci i kupovini vozila koje će nam umnogome olakšati, ali i 
unaprediti rad u školi. Vozilo će našim učenicima omogućiti da 
se uključe u mnogobrojne projekte i aktivnosti, te će tako obo-
gatiti svoje iskustvo. Nastavićemo sa prikupljanjem sredstava, te 
vas molimo za konstruktivne predloge šta je po vašem mišljenju 
prioritet.

Republičko takmičenje mladih 
zadrugara orača

Učenici naše škole: Luka Crnković, Josip Ma-
mužić, Ivan Tikvicki i Aleksa Gadžur uče-

stvovali su na 48. Republičkom takmičenju mla-
dih zadrugara orača učenika osnovnih škola Sr-
bije. Njih četvorica su u pratnji svojih nastavnika 
boravili u Osnovnoj školi „Vuk Karadžić“ u Vito-
ševcu koja je ove godine bila domaćin takmiče-
nja. Prvog dana učenici su izrađivali test, družili 
se sa svojim domaćinima i obišli Vitoševac. 

Narednog dana usledilo je takmičenje u 
spretnoj vožnji po poligonu, a nažalost takmi-
čenje u oranju je otkazano zbog kiše. Konku-
rencija je bila izuzetno jaka i prijavljeno je re-
kordnih četrdeset takmičara. Titulu najboljeg u 
spretnoj vožnji i prvo mesto poneo je naš uče-
nik, Luka Crnković iz 6.b odeljenja. Čestitamo 
Luki i ostalim učenicima koji su pokazali veliki 
entuzijazam i trud na ovom takmičenju. 
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Dan 
pešačenja

Pod sloganom „Korak bliže zdravlju”, na Paliću je 
obeležen Dan pešačenja u organizaciji Planinar-

skog saveza Srbije.
Ovu sportsko-rekreativnu manifestaciju podržali 

su brojni đaci osnovnih i srednjih škola iz Subotice i 
okoline. Učešće su uzeli i učenici i zaposleni Osnov-
ne škole „Matija Gubec”, koji su od Vodotornja peša-
čili oko Palićkog jezera sve do Ženskog štranda. 

Puni dobre volje i energije, prepešačili smo 13,5 
kilometara i time ukazali na značaj bavljenja spor-
tom za fizičko i mentalno zdravlje.

Ova akcija organizovana je u više od 60 gradova 
Srbije, dok je centralna manifestacija održana baš 
na Paliću budući da je Subotica ove godine ponela 
zvanje Evropskog grada sporta.

Sportom do prijateljstva
Projektom ,,Sportom do prijateljstva” održan je sportski dan u dvorani OŠ ,,Ivan Minutinović” u realizaciji Aktiva učitelja pri 

HNV-u. Organizatori su bili Hrvatsko nacionalno vijeće u Republici Srbiji i Udruga ,,Naša djeca” koja je pisala projekt za natječaj 
Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske i tako osigurala novac za kupnju sportskih rekvizita.

Učenici tavankutske škole nižih odjela na hrvatskom nastavnom jeziku te učenici osnovnih škola iz Monoštora, Đurđina, Male 
Bosne, kao i učenici OŠ ,,Matko Vuković” i ,,Ivan Minutinović”, sudjelovali su u igrama ,,Lopta u tunelu”, ,,Majice”, ,,Detektivi” i 
,,Loptica u žlici”, te su prikupljali bodove. Pobjednici su bili svi, jer je cilj bio da djeca shvate koliko je važno sudjelovati. Sve ško-
le dobile su pakete s rekvizitima za tjelesnu i zdravstvenu kulturu.
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Akcija čišćenja sela

Učenici i zaposleni naše škole pridružili su se meštanima Tavankuta koji su or-
ganizovali veliko jesenje čišćenje sela. Zajedničkim snagama čistili smo zelene 

površine. Bili smo vredni, družili se, a nakon vrednog rada, okrepili smo se sokovima 
i slanišima koji su pripremljeni za sve učesnike radne akcije. Ovakvim aktivnostima 
razvijamo empatiju i širimo svest o značaju očuvanja životne sredine.

Direktorica škole Stanislava Stantić Prćić i učiteljica Josipa Kojić 
prisustvovale su svečanosti povodom obeležavanja 90 godi-

na postojanja Dobrovoljnog vatrogasnog društva Tavankut. Naša 
škola i DVD Tavankut imaju odličnu saradnju već dugi niz godina, 
te se nadamo da će se ova tradicija nastaviti.

Devedeset godina 
DVD Tavankut
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XIV Tavankutski festival voća 
i autohtonih rukotvorina

Članovi učeničke zadruge naše škole učestvovali su na 14. Tavankutskom festivalu 
voća i autohtonih rukotvorina. Iako nam je kiša pokvarila planove, smeha i dru-

ženja nije izostalo, a naši zadrugari su pokazali veliku želju i spremnost da učestvuju 
i daju svoj doprinos festivalu i radu učeničke zadruge. Ponosni smo što se i ove škol-
ske godine veliki broj đaka pridružio radu zadruge.

Pogačijada u Ljutovu

Predstavnici Učeničke 
zadruge Osnovne škole 

„Matija Gubec”  učestvovali 
su na četvrtoj Pogačijadi u 
Ljutovu. Toga dana obele-
žavali smo i Dan učitelja. Na 
otvaranju programa nastu-
pio je školski hor koji je izveo 
pesmu „Hej, salaši na severu 
Bačke”, dok je učenica petog 
razreda Nina Suknović izreci-
tovala pesmu „Jež i jabuka” 
Gvida Tartalje. 

Osim uobičajene ponude 
na štandu – školskih novina, 
zbornika, šolja, cveća, ukra-
sa od slame i drugih dekora-
tivnih predmeta, prodavali 
smo domaći pekmez od šlji-
va i sirup od zove. 

Međutim, redove za na-
šim štandom stvarao je ba-
ratfile, specijalitet koji su 

pripremale vredne ruke naših mama i majki. Posetioci su bili 
oduševljeni, te su sve zalihe brzo rasprodate. 

Kupujući naše proizvode i dajući dobrovoljni prilog, veliki 
broj zaposlenih, učenika i roditelja podržao je rad škole.
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Tačkijada u Piškorevcima

Predstavnici naše škole, učiteljice Josipa Kojić i Milena Predojević, učenici Lana Skenderović, Anja Gadžur, Dušan Urukalo, te 
obitelj Mamužić – Josip, Marko, Marija, Katarina, Pavle, Marina i Branislav, sudjelovali su na Tačkijadi u nedjelju, 8. rujna 2024. 

u Piškorevcima.
Učenici su zajedno sa svojim učiteljicama, a uz pomoć roditelja, pripremili tradicionalno jelo, tačke, koje se u našim krajevima 

naziva „baratfile”.
U lijepoj atmosferi župnog dvorišta u Piškorevcima posjetitelji su imali priliku razgovarati s vrijednim učenicima, roditeljima i 

učiteljicama od kojih su dobivali „tačke” na degustaciju.

Pedeset godina 
OŠ „Matija Gubec” u Jarmini

Ravnateljica Stanislava Stantić Prćić, nastavnice Milena Predojević i Ivana Horvat, kao i žu-
pnik žedničke župe Svetog Marka Evanđeliste, a donedavni župnik tavankutske župe, Fra-

njo Ivanković boravili su u Jarmini u povodu obilježavanja pedeset godina od osnutka Osnovne 
škole „Matija Gubec” u ovom mjestu. Kako naše škole nose ime ovog istaknutog borca rado 
smo se odazvali pozivu te nastavili njegovati dugogodišnje prijateljstvo i dobru suradnju. Na-
zočili smo priredbi koju su pripremili učenici i učitelji škole te obišli klon Gupčeve lipe. Nakon 
priredbe posjetili smo Vinkovce, koji u kontinuitetu postoje duže od 8200 godina što ih čini 
najstarijim gradom u Europi – europski Jerihon.
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Evropska noć 
istraživača

U prostorijama Visoke tehničke škole strukovnih studija u Subo-
tici organizovalo se obeležavanje međunarodne manifestacije 

„Evropska noć istraživača”, pod geslom: AI: Budućnost je sada, koja 
je ove godine posvećena savremenijim tehnologijama IT oblasti.

Profesori, asistenti i studenti fakulteta, zatim profesori i učeni-
ci nekoliko srednjih škola, kao i stručnjaci iz prakse prisutnima su 
prikazali raznovrsna dostignuća iz svog delokruga interesovanja i 
rada.

Na pomenutu manifestaciju su išli učenici sedmog razreda: Ma-
mužić Josip, Urukalo Dušan, Davčik Andrej, Boroš Laura, Đukić Jo-
van, Kujundžić Aleksandra i Rudić Filip, u pratnji nastavnika hemije 
Benčik Slavka.

Poseta Crvenom krstu
Humanost je prvi princip globalne i nezavisne organizacije Crveni krst i to je prvo što nam je predstavila Nevena Lukić, stručni 

saradnik koja je otvorila predavanje i upoznavanje sa programima rada Crvenog krsta. Nakon tople dobrodošlice u njihovom 
omladinskom klubu, upoznavanja sa volonterima, usledilo je kratko predstavljanje kompresije odnosno oživljavanja osobe bez 
svesti, te predstavljanje torbe za prvu pomoć i korištenja trouglaste marame. Učenici koji pohađaju građansko vaspitanje posetili 
su prostorije Crvenog krsta sa nastavnicom Zoricom Svirčev i dogovorili se za novi susret.
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Međunarodni dan glazbe
U Domu kulture u Tavankutu održan je 

koncert u povodu Međunarodnog 

dana glazbe. 

Nastupili su Dječji crkveni zbor „Isusovi 

anđeli” koji vodi Elizabeta Balažević, Zbor 

„Raspjevane zvjezdice” pod vodstvom 

Marine Piuković, kao i zbor naše škole, 

na čelu sa nastavnikom Belom Anišićem. 

Koncert su uveličali učenici Muzičke ško-

le – Katarina Vukadinović na klaviru, Petra 

Dević na violini, te Magdalena Kujundžić i 

Anastazija Kovač na tamburi.

Učesnici su se nakon koncerta okupili i 

počastili u školskim prostorijama, a zatim 

im je ravnateljica Stanislava Stantić Prćić, 

u znak zahvalnosti, uručila tavankutske ja-

buke na dar.

Glazbena radionica
HPD „Bela Gabrić“ već treću godinu zaredom provodi projekt Glazbena škrinjica – čuvarica nacionalnog blaga, financiran od 

strane grada Subotice. U suradnji s prof. Mirom Temunović i prof. Tamarom Štricki Seg, organizirane su interaktivne glazbene 
radionice za djecu iz vrtića i osnovnih škola na hrvatskom jeziku.

Radionice, u trajanju od 45 minuta, osmišljene su kako bi djeci približile glazbenu kulturu na zabavan i neformalan način, po-
tičući ih na učenje, razumijevanje i razvijanje ljubavi prema glazbi od najranije dobi. Učenicima nižih razreda tavankutske škole 
se veoma dopala radionica.
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III Festival Minja Subota

U Bačkoj Topoli je održan Treći festival 

„Minja Subota” na kojem su uče-

stvovale i naše učenice Sara Rudić Vranić 

i Katarina Mamužić. Festival je održan na 

okružnom nivou i naše učenice su ostvari-

le lep uspeh. Sara je dobila drugu, a Kata-

rina prvu nagradu. Učenice je pripremio 

nastavnik Bela Anišić.

Predstava ,,Maca Papučarica” 
u Dječjem kazalištu

Predstavnici tavankutske škole prisustvovali su predstavi ,,Maca Papučarica” u organizaciji Dječjeg kazališta Subotica, koje ove 

godine slavi 90 godina postojanja. Predstavu je izvelo Gradsko kazalište lutaka iz Splita.

Ova kazališna predstava, inspirirana pričom Ele Peroci, oduševila je djecu svojim kreativnim pristupom i interaktivnom pričom 

o urednosti, igri i skrivenoj tajni koju samo mace znaju. Djeca su uživala u bogatoj scenskoj postavi i glazbi, a predstava je poslu-

žila kao inspirativno iskustvo za sve prisutne.
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Dečja nedelja

Najveća nacionalna manifestacija posvećena deci ove godine je organizovana pod 
sloganom: Ja sam dete, imam plan: tolerancija i ljubav za svaki dan! Nizom aktiv-

nosti obeležili smo Dečju nedelju u sva tri objekta naše škole: U Donjem i Gornjem Ta-
vankutu i u Ljutovu.

Niži razredi u centralnoj školi Dečju nedelju započeli su aktivnošću: Pokaži svoj ta-
lenat. Drugog dana organizovali su prodajnu izložbu igračaka, gde su po pristupačnoj 
ceni prodavali igračke kojima se više ne igraju, a za novac koji su zaradili kupovali su 
igračke koje su im se dopale. Narednog dana neki učenici su posetili Zoo-vrt, gde su 
prisustvovali edukativnom predavanju o lavovima, dok su neki ostali u školi, učestvu-
jući u igri ,,Između dve vatre”. Poslednjeg 
dana održan je filmski dan. Deca su imala 
priliku da gledaju film „Hajdi”, poznatu 
bajku koja ih je potpuno osvojila svojom 
pričom o devojčici iz planinskog sela.

Viši razredi su nedelju započeli zamenom ulo-
ga. Učenici su na dan postali nastavnici, tetkice, 
majstori, dok su neki od njih menjali direkto-
ricu, pravnicu, sekretaricu i psihologa. Drugog 
dana je organizovana akcija uređivanja školskog 
dvorišta. Na kraju su se učenici zasladili pala-
činkama koje su pripremale učenice osmih ra-
zreda uz pomoć kuvarice Anice i mame Marine 
Mamužić. Treći dan protekao je u sportskom 
duhu. Učenici su se takmičili u trčanju koje sim-
bolično nosi naziv „Trka za srećnije detinjstvo”, 
u organizaciji Crvenog krsta Subotice. Nakon 
trke, đaci i zaposleni su nastavili da se takmiče 
u fudbalu i odbojci. Četvrti dan prošao je u zna-
ku debate. Osamnaestoro učenika, podeljenih 
u dva tima: za i protiv, razgovarali su o uticaju 
društvenih mreža i medija uopšte na formiranje 
mišljenja o određenoj temi, u ovom slučaju – o 
kupovini školskog vozila. Poslednjeg dana orga-
nizovan je kulinarski dan. Učenici su sa svojim 
odeljenjskim starešinama pripremali različite 
đakonije. Ovogodišnju Dečju nedelju završili 
smo projekcijom filma „Leto kada sam naučila 
da letim“ snimljenom po istoimenom romanu 
Jasminke Petrović. 
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Niži razredi područne škole u Gornjem Tavankutu su Dečju 
nedelju započeli takmičenjem „Lude frizure i ludi ples”. Najbo-
ljima su dodeljene diplome. Drugog dana aktivnosti su se od-
nosile na dečja prava i zablude o njima. Aktivnosti su zajedno 
realizovale učiteljice područnog objekta i učiteljica Gorana Ko-
poran, na časovima obogaćenog jednosmenskog rada. Trećeg 
dana održano je takmičenje u štafetnim igrama. Četvrtog dana 
su se učenici takmičili u crtanju. Imali su samo 15 sekundi da 
pokažu svoju kreativnost, crtajući različite teme kao što su 

komarac, avion, hamburger i pomfrit, vaspitačica, Deda Mraz, 
irvas Rudolf, leptir, sova i žaba. Poslednjeg dan Dečje nedelje, 
organizovan je niz zanimljivih aktivnosti, a centralna tačka bilo 
je uživanje u voćnoj salati. Prvo je organizovana Trka za sret-
nije detinjstvo, a nakon trke su se deca takmičila u kvizovima. 
Na kraju, uživali smo u voćnoj salati koju smo sami pripremili i 
ukrasili šlagom. Na zahtev dece, odlučili smo da nastavimo igru 
„Tajni prijatelj”, što dodatno osnažuje naše prijateljske veze.

Područna škola u Ljutovu je 
Dečju nedelju započela crta-
njem kredama na školskom te-
renu, gde su učenici kroz tim-
ski rad i maštovitost pokazali 
toleranciju i empatiju. Drugog 
dana održana je modna revija, 
gde su učenici predstavili razli-
čite stilove i kreacije. Uz mu-
ziku, slobodno i kreativno su 
se kretali, uz osmehe i dobru 
zabavu. Sreda je bila rezervisa-
na za sportske aktivnosti. Uče-
stvovali smo u humanitarnoj 
manifestaciji „Trka za srećnije 
detinjstvo” i štafetnim igrama 
– dodavanje lopte iznad glave, 
nošenje jajeta u kašici i skaka-
nje u džaku. Bodrili smo jedni 
druge, pokazujući zajedništvo 
i radost. Svi učesnici dobili su 
pohvalnice. Četvrti dan je pro-
tekao u znaku kviza na engle-
skom jeziku. Nedelju smo za-
vršili čajankom, razgovarajući 
o vrstama čajeva, običajima i 
njihovom značaju za zdravlje. 
Učenici su uz keksiće uživali u 
čaju po izboru.
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Erazmus+ projekat 
posvećen debatama

Predstavnici škola iz Portugala, Španije, Rumunije, Severne Makedonije i Srbije 
okupili su se u Jašiju, u Rumuniji, povodom projekta „Mladi su važni” (Young 

people matter). To je bio prvi susret partnerskih škola, dok je sledeći zakazan za 
februar 2025. godine u Tavankutu. 

Osnovnu školu „Matija Gubec” predstavljali su učenici Teodora Evetović, Anja 
Gadžur, Simona Davčik, Staša Stanković, Marijana Skenderović, Dušan Urukalo 
i Andrej Davčik, direktorica Stanislava Stantić Prćić i nastavnici Miroslav Rauš, 
Ivana Horvat i Nevena Ivić.

Na putu do odredišta, posetili smo Bukurešt i naj-
veći parlament u Evropi. U Jašiju smo učestvovali 
u raznim aktivnostima i radionicama posvećenim 
debatiranju, gledajući iskusne debatere i učeći od 
njih. Predstavili smo svoju kulturu i proizvode ka-
rakteristične za naš kraj, te smo imali da priliku da 
okusimo portugalske, španske, rumunske i make-
donske specijalitete. U povratku smo posetili Alba 
Juliju, te smo se našli sa prijateljima koje smo stekli 
u prošlom međunarodnom projektu.

Tokom programa mobilnosti pomenute škole će 
osnovati svoje debatne klubove, održavaće se de-
batna takmičenja za mlade od 11 do 15 godina i 
radionice za obuku nastavnika da koriste debatu u 
svojoj školi, te će se promovisati inkluzija ugroženih 
grupa.
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XIII Međunarodni 
likovno-literarno-novinarski 

konkurs „Bogatstvo različitosti”

Osnovna škola „Matija Gubec” iz Tavankuta trinaestu godinu zaredom organizuje nagradni likovni, literarni i novinarski konkurs 

međunarodnog karaktera „Bogatstvo različitosti”. Ovaj konkurs namenjen je učenicima osnovnih škola,  kako bi promišljali o 

vrednostima kulturne raznolikosti i o značaju uvažavanja drugačijeg.

Tema ovogodišnjega konkursa glasi: „Mladi su važni”. Cilj je motivisati mlade ljude da kroz likovno, literarno i novinarsko stva-

ralaštvo iskažu mišljenje o svojoj ulozi u društvu. Konkurs im pruža priliku da pokažu svoju kreativnost i svestranost u istraživanju 

tema kao što su obrazovanje, društvena odgovornost, zaštita životne sredine, lični razvoj i slično. 

Konkurs je otvoren do 9. aprila 2025. godine. Biće nagrađeni najbolji likovni, literarni i novinarski rad u dve starosne grupe 

(prva: od 1. do 4. i druga: od 5. do 8. razreda), a sve pristigle radove pregledaće i oceniće žiri. Nagrade će autorima i mentorima 

biti uručene na svečanosti 9. maja 2025. godine, a za prvonagrađenog učenika i njegovog mentora u svakoj kategoriji biće obez-

beđeni smeštaj u Tavankutu i hrana od 8. do 10. maja. 

Uputstvo za slanje radova

Literarni i novinarski radovi šalju se na adresu elektronske pošte: bogatstvo.razlicitosti@osmgubec.edu.rs, a svaki rad obave-

zno mora sadržati kompjuterski popunjenu prijavnicu. Prilaže se u istom Word dokumentu u kojem je i sam rad, i to posle njega, 

a mora sadržati sve naznačene podatke (ime i prezime autora, razred, kontakt-podatke nastavnika-mentora – ime i prezime, 

telefon, imejl adresu, te naziv i adresu škole).  

Naziv literarnih i novinarskih radova treba biti u obliku: vrstarada_uzrast (npr. literarnirad_prva, novinarskirad_druga).  Svaki 

učenik na konkursu može učestvovati najviše sa dva literarna rada, jednim novinarskim i jednim likovnim radom. 

Literarni radovi mogu biti poetska i prozna dela, a kao i novinarski tekstovi, mogu biti pisani na jezicima zemalja učesnika 

konkursa, kao i na jezicima nacionalnih manjina.  Tekstovi literarnih radova treba da budu napisani fontom Times New Roman, 

veličinom slova od 12 tačaka (pointa) i u formatu .doc ili .docx dokumenta.  Radovi koji su nepotpuno označeni ili ne sadrže 

potrebne podatke, kao i čije prijavnice nisu komjuterski ispunjene, neće biti razmatrani. Škola zadržava pravo objavljivanja 

radova. Radove na konkurs mogu slati osnovne škole i druge institucije ili organizacije koje se bave osnovnim obrazovanjem i 

vaspitanjem. 

Likovni radovi se šalju na lični trošak i isključivo na adresu: 

• OŠ „Matija Gubec” (za konkurs: „Bogatstvo različitosti”)  

• Marka Oreškovića 12/a 

• 24214 Donji Tavankut, Vojvodina, Republika Srbija.

Prethodno navedeni podaci treba da budu ispisani na pozadini rada fontom Times New Roman i veličinom slova 12 tačaka 

(pointa) na prijavnici koja je u prilogu konkursa. Radovi ne smeju biti ranije objavljivani i nakon konkursa se ne vraćaju.
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Petaci i šestaci 
na ambijentalnoj nastavi

Učenici 5. i 6. razreda su sa svojim 
odeljenjskim starešinama, u okviru 

ambijentalne nastave, posetili Petrova-
radin i katakombe, Keltsko selo nadomak 
Inđije i manastir Novo Hopovo. 

Šetali smo Petrovaradinskom tvrđa-
vom, napravili nekoliko fotografija za 
uspomenu, a zatim se uputili u podze-
mne prolaze – katakombe. 

Ipak, najjači utisak na đake ostavilo je 
Keltsko selo, prostor koji je uređen i in-
spirisan životom Kelta na ovim prosto-
rima pre oko 2.300 godina. Dočekali su 
nas vodiči u kostimima, koji su nas spro-
veli po kompleksu. Imali smo priliku da 
se oprobamo u streljaštvu i mačevanju. 
Oni najhrabriji su se penjali po veštač-
koj steni, dok su ostali uživali u zracima 
sunca i u sladoledu.   

U manastiru smo poslušali preda-
vanje domaćina, te smo naučili da se 
jedan od naših najvećih prosvetitelja, 
Dositej Obradović, zamonašio upravo u 
Novom Hopovu.  

Nasmejani, raspevani i puni energije, 
vratili smo se u Tavankut, željno iščeku-
jući sledeće putovanje.



U sklopu redovnog stručnog usavršavanja, ravnatelji osnovnih škola Krapinsko-zagorske županije 
i predstavnici izdavačke kuće Alfa boravili su u trodnevnom posjetu našoj školi. Bilo je izuzetna 

čast ugostiti delegaciju Krapinsko-zagorske županije i prezentirati im svoj rad.
Tijekom svojeg trodnevnog posjeta, predstavnici Krapinsko-zagorske županije obišli su brojna 

mjesta važna za Hrvate u Vojvodini, među kojima su HKPD „Matija Gubec”, Seoska crkva Srce 
Isusovo, Hrvatski dom – Matica, Hrvatski konzulat u Subotici i gradske znamenitosti.

Posjet ravnatelja Krapinsko-zagorske županije našoj školi otvorio je vrata za daljnju suradnju i 
jačanje veza između obrazovnih institucija u Hrvatskoj i Vojvodini, čime se otvaraju nove moguć-
nosti za zajedničke projekte i razmjenu iskustava. 

Od sredstava koja su donirali, djeci u potrebi su kupljene zimske jakne.

Gupčevi školarci / februar-veljača 2025.   23

Teče i teče, teče jedan slap

U okviru zajedničkog projekta OŠ ,,Ivan Goran Kovačić” iz 
Đakova i OŠ ,,Matija Gubec” iz Tavankuta koji nosi naziv 

,,Teče i teče, teče jedan slap” posetili su nas učenici, učitelji  i 
ravnatelj đakovačke osnovne škole. Tijekom posjeta učenici iz 
Đakova su se družili sa učenicima domaćinima iz Tavankuta. 
Zajednički su sudjelovali u radionici upoznavanja i slamarskoj 
radionici, te su poslije toga prisustvovali predavanju o vo-
dama doktorice Dragane Batinice Pamuk iz Zavoda za javno 
zdravlje. 

Posjetili su i Kaponju, historijski važno mjesto, i poslušali 
predavanje učitelja Kristijana Milankovića, te prošetali kraj 
rijeke Krivaje. Potom je uslijedio obilazak Tavankuta: Galeri-

je, Crkve i Etnosalaša ,,Balažević” uz pratnju tajnika HKPD-a 
„Matije Gupca” Ivice Dulića. Dio programa je bio i posjet Ma-
tice Hrvatske u Subotici gdje su učenici više saznali o obra-
zovnom sustavu Hrvata u Vojvodini. Nakon ovog prijema i 
druženja u prostorijama Matice, gosti i domaćini obišli su Su-
boticu sa učiteljem Aleksandrom Planićem. Istog dana naši 
gosti su se vratili u Đakovo. Radujemo se narednom susretu.

Posjet ravnatelja 
Krapinsko-zagorske županije
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Dani Balinta Vujkova

U Velikoj dvorani HKC „Bunjevačko kolo” održan je program za djecu u okviru XXIII. 
Dana hrvatske knjige i riječi, dana Balinta Vujkova, pod nazivom „Narodna knji-

ževnost u školi – u spomen na Balinta Vujkova - Didu.”
Učenici Osnovne škole „Vladimir Nazor” iz Đurđina i djeca iz vrtića „Marija Petko-

vić Sunčica” iz Subotice izveli su predstave prema pripovjetkama Balinta Vujkova, 
čime su oživjeli bogato nasljeđe ovog velikog pisca. Program je bio posebno svečan 
jer je tom prilikom predstavljena i nova, osma knjiga iz edicije Izabrana djela Balinta 
Vujkova pod nazivom „Didin rukopis.”

Program su gledali i učenici hrvatskih odjela Osnovne škole iz Tavankuta. Kao znak 
zahvalnosti i poticanja daljnjeg čitanja, dobili su na poklon knjige Balinta Vujkova 
kako bi obogatili knjižnicu svoje škole i nastavili njegovati ljubav prema narodnoj 
književnosti.

Osim toga, najavljeno je da će se za narednu 2025. godinu u sklopu istog programa 
predstave prema pripovjetkama Balinta Vujkova pripremati učenici Osnovne škole 
„Matko Vuković” iz Subotice i djeca iz vrtića „Marija Petković Biser” iz Subotice.

XXIII. pokrajinska smotra 
recitatora na hrvatskom jeziku

U Gradskoj je knjižnici Subotice održana XXIII. pokrajinska smotra recitato-
ra na hrvatskom jeziku.

Našu su školu predstavljali učenici petog razreda koji nastavu pohađaju 
na hrvatskom nastavnom jeziku, Petra Bilinović i Matej Vojnić Mijatov. Nji-
hova je mentorica bila profesorica hrvatskog jezika i književnosti Morena 
Rendulić.

Oboje učenika petog razreda bili su izvrsni u svojim recitatorskim izved-
bama, a učenica Petra Bilinović posebno je pohvaljena za svoj nastup te je 
osvojila nagradno putovanje u Osijek koje će se održati u subotu 7. prosinca 
2024.

Osim njih, sudjelovali su i učenici nižih razreda. Marijana Žarić, učenica 
2. razreda, koju je pripremila učiteljica Jovana Košić, te Luka Vojnić Mijatov, 
učenik 1. razreda, kojeg je pripremio učitelj Antun Lučić. Učenik Luka Vojnić 
Mijatov također je osvojio  nagradno putovanje u Osijek.

Čestitamo našim učenicima na izvrsnim nastupima i želimo im uspjeha i 
na sljedećoj smotri recitatora u veljači!
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Kreativna lektira

Učenici 5. a razreda s nastavnicom Mo-

renom Rendulić na satima Hrvatskoga 

jezika i književnosti provode projekt kreativ-

ne lektire, aktualizirajući njihove teme, i to 

s ciljem približavanja književnog svijeta uče-

ničkom svakodnevnom iskustvu.

Učenici na ovaj način potpunije razumiju 

sadržaje lektira te razvijaju vještine emo-

cionalne inteligencije (empatija, razumije-

vanje vlastitih i tuđih emocija, neverbalna 

komunikacija).

U nastavku su prikazani lektira iz vrećice 

(Astrid Lindgren, Pipi Duga Čarapa) i Koko 

u novinama (Ivan Kušan, Koko u Parizu) u 

kojima su učenici sažimali i iz pročitanoga 

književnog djela izdvajali najvažnije infor-

macije, promišljali o problematici o kojoj 

likovi progovaraju, izdvajali poruke iz djela 

te povezivali događaje sa suvremenim druš-

tvom.

Sljedeće polugodište u aktivnosti će nam 

se pridružiti i učenici 6. a razreda.

Republičko 
prvenstvo 
u plivanju

Luka Babijanović, učenik 4.d razreda naše škole u Ljutovu, 
učestvovao je na Republičkom prvenstvu u plivanju koje je 

održano u Kragujevcu. On se takmičio u kategoriji dečaka trećih 
i četvrtih razreda plivajući leđnim stilom na 50 metara. U jakoj 
konkurenciji, osvojio je zapaženo sedmo mesto. Čestitamo Luki!
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Na Sajmu obrazovanja 
u Beogradu

Članovi Učeničke zadruge naše škole: Nikolina Đukić, Hana Lebović, Petra Milojević, Mate Bercan, Josip Mamužić i Filip Rudić 
predstavili su rad zadruge na Sajmu obrazovanja održanom u Beogradu. Uz svesrdnu pomoć pravnice Biljane Veljković i mame 

Marine Mamužić, štand i naši zadrugari bili su na vrhuncu zadatka. Govorili su o radu i aktivnostima zadruge i pravili baratfile koji je 
oduševio sve posetioce. Nakon izlaganja, učenici su imali priliku da porazgovaraju sa sportistkinjom Aleksandrom Perišić koja je ove 
godine učestvovala na Olimpijskim igrama i osvojila srebrnu medalju. Razgovarajući o detinjstvu, školi, karijeri sportiste, uspehu i 
motivaciji, naši učenici su zaključili da je bitno da nastave da budu istrajni i vredni, da se trude i vredno rade kako bi napredovali i 
ostvarili svoje ciljeve.

Finansijska podrška 
Ministarstva prosvete

U Beogradu, u Osnovnoj školi „ Danilo Kiš“ upriličena je sveča-
na dodela ugovora na osnovu odluke ministarke prosvete  o 

izboru ustanova za dodelu finansijskih sredstava u cilju unapređe-
nja uslova rada učeničkih zadruga u Republici Srbiji. Svečanosti su 
prisustvovali ministarka prosvete prof. dr Slavica Đukić Dejanović, 

pomoćnik ministra za predškolsko i osnovno obrazovanje dr Mi-
lan Pašić i pomoćnik ministra za srednje i obrazovanje odraslih 
Miloš Blagojević. Učenička zadruga Matija Gubec je tom prilikom 
predstavila svoj dosadašnji rad i buduće planove u skladu sa no-
vom finansijskom podrškom ostvarenom putem ovog projekta.
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Bezbednost učenika 
u saobraćaju

Učenici prvog i drugog razreda prisustvovali su edukativnom predavanju 
na temu „Bezbednost dece u saobraćaju”, koje je održao predstavnik po-

licije.
Tokom predavanja, deca su imala priliku da nauče osnovna pravila pona-

šanja u saobraćaju, važnost nošenja svetloodbojnih elemenata, kao i kako 
pravilno prelaziti ulicu na pešačkom prelazu. Posebna pažnja posvećena je 
razumevanju saobraćajnih znakova i ponašanju u situacijama kada se kreću 
u grupi ili samostalno.

Policajac je kroz zanimljive primere i prilagođene situacije objasnio deci 
kako prepoznati potencijalne opasnosti i na koji način se zaštititi u saobra-
ćaju. Predavanje je završeno interaktivnim razgovorom u kojem su učenici 
postavljali pitanja i podelili svoja iskustva.

Ova aktivnost doprinosi povećanju svesti o 
značaju bezbednog ponašanja u saobraćaju i jača 
odgovornost učenika kao učesnika u saobraćaju. 
Predavanje je realizovano u prijatnoj atmosferi, a 
deca su pokazala veliko interesovanje i znatiželju.

Dani tehničke kulture – Memorijal Ivana Jurića u organizaciji Zagrebačke zajednice tehničke kulture 
na simboličan način ukazuje zahvalu za doprinos u oblasti tehničke kulture prerano preminulom 

gospodinu Ivanu Juriću, dopredsjedniku Zagrebačke zajednice tehničke kulture. Tribina Saveza peda-
goga tehničke kulture Zagreba – Tehnička znanja i vještine za naprednije društvo, okupila je članove 
Saveza, suradnike, ravnatelje i profesore, te goste iz Republike Srbije, ravnatelje Srednje tehničke škole 
„Ivan Sarić” Željka Rajčića i osnovnih škola „Kizur Ištvan” Dejana Anđelovića, „Matko Vuković” Mirjanu 
Stevanović i  „Matija Gubec” Stanislavu Stantić Prćić. Naglašena je potreba udruživanja i suradnje, te 
važnost promicanja tehničke kulture i stvaralaštva u međunarodnim razmjerama. Kreativnost i znanje 
je ono što povezuje i ne poznaje granice.

Nacionalno istraživanje o vršnjačkom 
nasilju i dobrobiti učenika

Ministarstvo prosvete Republike Srbije u saradnji sa Kancelarijom Saveta Evrope 
u Beogradu tokom ove školske godine sprovešće nacionalno istraživanje pod 

nazivom „Prevencija vršnjačkog nasilja u školama“. Pomoćnica ministarke prosvete, 
dr Snežana Vuković izjavila je kako će podaci dobijeni putem istraživanja biti od 
ključne važnosti za kreiranje preporuka koje će unaprediti sistem zaštite učenica i 
učenika od nasilja u okviru obrazovnog sistema. Istraživanje će biti realizovano u 49 
osnovinih i 29 srednjih škola. Naša škola je jedina iz Severnobačkog okruga koja je 
uključena u projekat.

XIII. Dani tehničke kulture 
Memorijal Ivana Jurića



Učenici hrvatskih odjela tavankutske škole (1.a, 2.a i 4.a) su zajedno obilježili Dan kravate. Održana je edukacija o tome što je 
kravata, kako je nastala te su predstavljene zanimljivosti vezane uz njezinu povijest i simboliku.

Nakon edukativnog dijela, učenici su se kreativno izrazili kroz likovne aktivnosti – bojali su i izrađivali vlastite kravate, pokazu-
jući maštovitost i preciznost.

I učenici viših razreda i svi zaposlenici Osnovne škole u Tavankutu zajednički su obilježili Dan kravate. Ovaj simbol elegancije i 
kulture bio je prisutan tijekom cijelog dana, jer su svi sudionici nosili kravate kao znak poštovanja prema ovom važnom modnom 
i kulturnom obilježju.
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Svetski dan jabuke
Obeležili smo Svetski dan jabuke tematskom nastavom i zabavnim aktivnostima za 

učenike od 1. do 4. razreda! Kroz prezentaciju su saznali o vrstama jabuka, njihovoj 
hranljivoj vrednosti i značaju za naše zdravlje.

Posebno su uživali u štafetnim igrama, kao što su nošenje jabuke u kašiki i dodava-
nje jabuke iznad glave. U kreativnom delu pravili su otiske jabuka u raznim bojama, a 
njihovi radovi sada krase hodnike škole.

Ovaj dan nas je podsetio na važnost zdravih navika i značaj jabuke, simbola našeg 
voćarskog kraja – Tavankuta. Radujemo se budućim aktivnostima koje promovišu 
zdrav život!

Dan kravate
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Adventski vašar
U tavankutskoj osnovnoj školi održan je tradicionalni 

adventski vašar, koji je okupio učenike, roditelje i 

goste u duhu zajedništva i praznične radosti. Program 

je započeo svečanim kulturno-umetničkim programom 

u Domu kulture, gde su članovi školskog hora izveli dve 

odabrane praznične pesme, stvarajući svečanu atmos-

feru. Dramska sekcija škole predstavila se predstavom 

pod nazivom „Božićna priča“ autorke Ljudmile Košutić, 

oduševivši prisutne svojom izvedbom. Na kraju je na-

stupila učenica 5.b razreda, Sanela Sabo, sa pesmom 

na nemačkom jeziku „O Tannebaum“.

Nakon programa, učesnici su prešli u školsku salu, 

koja je bila ispunjena prazničnim štandovima. Učenici 

svih razreda izložili su i prodavali svoje rukotvorine, 

uključujući ukrase, čestitke i druge kreativne radove, 

koje su s ljubavlju pripremili uz pomoć svojih učitelja 

i roditelja. Roditelji i gosti sa oduševljenjem su razgle-

dali štandove, podržavajući trud učenika.

Adventski vašar bio je prilika za druženje, jačanje 

zajedništva i negovanje tradicije. Prikupljena sredstva 

biće iskorišćena za štampanje novog broja školskih 

novina.
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Koncert glazbenih škola 
Osječko-baranjske županije

Na poziv pročelnice za obrazovanje Osječko-baranjske županije Mirande Gla-
vaš-Kul, predstavnici Osnovne škole „Matija Gubec” posjetili su Osijek. Pri-

sustvovali su božićnom koncertu svih glazbenih škola Osječko-baranjske županije, 
održanom u Koncertnoj dvorani Franje Krežme Kulturnog centra Osijek. Sve nas 
prisutne pozdravili su zamjenik župana Josip Miletić, te saborska zastupnica Nataša 
Tramišak. Nakon glazbenog dijela programa nagrađeni su najbolji odgojno-obra-
zovni djelatnici s područja županije, a zatim su naši učenici, kao i učesnici progra-

ma, dobili darove. 
Nakon ručka u Sred-

njoškolskom đačkom 
domu, i sami smo 
zapjevali božićne pje-
sme. Posjetili smo Portanovu, a zatim smo se uputili ka Tvrđi gdje 
je organiziran adventski vašar. Uživali smo slušajući svoje vršnjake u 
prekrasnoj dvorani, ali i šetajući osječkim ulicama koje odišu blag-
danskom čarolijom. Zahvalni smo na prilici da vrijeme iščekivanja 
Božića provodimo u radosti, ljubavi i miru, stvarajući nezaboravne 
uspomene.

Na proslavi „Ususret 
Božiću u Matici”

U dvorištu Hrvatskog doma – Matice, održana je tradicionalna proslava „Ususret Bo-
žiću u Matici”. Program je svečano otvorila Nataša Francuz, predsjednica Odbora za 

obrazovanje pri HNV-u, a okupljenima se obratila i Jasna Vojnić, predsjednica Hrvatskog 
nacionalnog vijeća.

Uz miris toplih napitaka i medenjaka, posjetitelji su uživali u raznolikom programu 
koji je uključivao i izvedbe učenika, te u radovima učenika različitih osnovnih škola. 
Osnovna škola „Matija Gubec” Tavankut imala je svoj štand na kojem su učenici izložili 
vlastite rukotvorine. 

Podjela paketića 
za Svetog Nikolu 

U organizaciji Hrvatskog nacionalnog vijeća, Odjela za obrazovanje, 
učenici Osnovne škole u Tavankutu sudjelovali su u podjeli paketića 

povodom blagdana Svetog Nikole. Događaj je održan u Galeriji Hrvat-
skog kulturno-prosvjetnog društva „Matija Gubec“.

Paketići su podijeljeni djeci predškolskog uzrasta i učenicima nižih 
razreda osnovne škole koji pohađaju nastavu na hrvatskom jeziku. Sve-
ti Nikola obradovao je djecu koja su ga dočekala pjevajući i recitirajući 
blagdanske pjesme, dok je u podjeli sudjelovala i Nataša Francuz, pred-
sjednica Odbora za obrazovanje pri Hrvatskom nacionalnom vijeću.
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Winterfest
Tavankutska škola predstavila se na XIII Zimskom vašaru „Winterfest” koji se godina-

ma unazad održava u našem gradu. Učenici i zaposleni smenjivali su se na štandu 
sa ponosom predstavlja-
jući rukotvorine, ukrase i 
poslastice koje su u pret-
hodnom periodu pravili 
sa mnogo ljubavi. Prola-
znicima su osmeh na lice 
izmamili naši đaci obučeni 
u kostim Mikulaša. Hvala 
svima koji su dobrovolj-
nim prilogom podržali 
rad naše škole i učeničke 
zadruge.

Paljenje adventskih svijeća
Paljenjem prve adventske svijeće na Et-

no-salašu „Balažević” započet je program 
Adventa u Tavankutu, koji organiziraju HKPD 
„Matija Gubec” i Galerija Prve kolonije naive 
u tehnici slame, u suradnji sa Župom Presveto 
srce Isusovo i Osnovnom školom „Matija Gu-
bec”. 

Tom prilikom nastupio je naš školski zbor s 
adventskim pjesmama „Padaj s neba” i „Spa-
sitelju koga želeć”, te Dječji župni zbor „Isuso-
vi anđeli” i Gupčevi tamburaši. 

Tijekom paljenja druge svijeće, najmlađi 
posjetioci najviše su se obradovali dolasku 
Mikulaša koji im je tom prigodom uručio da-
rove. 

Na vašarima koji su organizirani uz paljenje 
svijeća učenička zadruga prodavala je svoje 
proizvode – božićne ukrase, čestitke, šalice, 
žito i mnoge rukotvorine.




